cond. & demonstr. ut multis citatis tenet Roxas de in comp. maior. p. 2. cap. 1. pag. 128. n. 61. & seqq. ubi explicat, limitat & intelligit & ibi Aguil. in add. & 7. p. cap. 3. & ibi Aguil. in add. & ultra eos vide Peireir. dec. 1. Portugal de don. reg. prælud. 2. §. 2. n. 54. & Brito in cons. Regiæ Coronæ, & etiam probatur validitas dictæ exclusionis, quia dictum gravamen & ex illius implementi defectu exclusio, & privatio est valida, quando est imposta ad tertij favorem, ut ultra citatos a Roxas ubi supra in terminis tradunt Amescua de potest in se ipsum lib. 2. cap. 18. n. 1. & 14. Mier. de maiorat. 1. p. q. 57. n. 2. & 3. Atamen ultra limitationes traditas a Roxas hæc resolutio intelligitur rebus sic stantibus ut tenent Roin. cons. 170. n. 13. lib. 1. Cacheran. dec. 91. n. 2. Concurrente enim nova causa, quæ non aderat tempore dispositio- nis licet ab ejus observantia disce- dere, ut probant communiter DD. in cap. 1. qui matrimonium accusare possunt maxime Abbas n. 5. Butrea n. 9. Alexand. de Nevo n. 9. qui lo- quitur in pactis matrimonialibus per- petuo habitandi in certo loco, de qua re Tirquel. in L. 1. connubial. glos. 1. p. 1. n. 39. Amescua ubi su- pra n. 18. Speculator. in tit. qui filii sunt legitimi §. 1. n. 36. & quando fuerit conditio habitandi in domo, intelligitur testatoris ex text. in L. quod quis domum in princip. ff. locati, Surd. de aliment. tit. 4. q. 15. n. 38. & 39. & si testator invita sua vendiderit dictas domos sensetur sublatum gravamen habitandi in illis, & etiam limitatur, quando successor reliquo loco habitationis venit ad Curiam ad litem defendendam circa maioratum, aut vocatus a Rege, tunc enim non datur contraventio, nec privatio, ut vidi judicatum, & pro- batur

batur ex Doctoribus Citatis, et ad secundum casum de clausula advenientis ad locum, vide cassum sequentem.

No feito de Luiz Moniz, contra Manoel Fernandes Soares, Escrivão Joab Correa da Costa, se deu a sentença seguinte.

Não tem lugar o requerimento dos supplicantes a respeito dos bens que ficaraõ de Brites Moniz, que só os deixa a seu irmão Luiz Moniz, vindo elle a este Reyno, ou seus herdeiros em razam da palavra, vindo, de que usou a testadora ser palavra de gerundio que importa condição, e se deve verificar, e comprir em forma expêcifica, e a respeito dos herdeiros também não tem lugar em quanto elle vivo; os bens que por outra via pertencerem ao dito Luiz Moniz se entreguem ao supplicante vista sua procuração; e para esse effeito se façam contas no inventario; e pague o supplicante as custas destes autos. 4. de Janeiro de 1652.

Francisco Curado de Andrade.
Aqua sententia appellatum fuit, et lata fuit sequens.

Acordaõ os do Dezembargo &c. não foy bem julgado pelo Juiz em não deferir ao requerimento do A. e não mandar entregar a seu procurador os bens, que Brites Moniz sua irmãa deixou a Antonio Rodrigues, excepto a terça delles, revogando sua sentença vistos os autos, e como a condição de vir o A. para haver de cobrar os ditos bens, se podia conforme a direito, e vontade conjecturada da testadora, cumprir, e verificar, vindo, ou mandando os cobrar por seu procurador, assim como declarou que bastava vir elle, ou seu herdeiro, mostrando nisto que não era necessaria precisamente a vinda pessoal de sua pessoa. Mandaõ que os ditos bens se entreguem a seu bastante procurador,

sem fructos nem rendimentos, como a mesma testadora dispõe, e sómente lhe pertenceraõ os da lide contestada em diante, e pague o Appellado as custas dos autos. Lisboa 27 de Abril de 1652.

D. Velasco. D. Carneyro. Pinheyro.

Hæc sententia fundata fuit in deliberationibus sequentibus.

Sicut multum interest in jure an conditiones sint facti, vel juris, ut notat Julianus in L. multum interest ff. condit. & demonstr. ita maximum est discrimen inter eas quæ in dando aut in faciendo consistunt, priores enim per alium impleri valent, elegans text. in L. Arethusa in finalibus verbis ff. stat. homin. bon. text in L. fin. ff. condit. institut. ib. quæ cond. nomine filij per alium impleri potest &c. At vero posteriores, quæ in faciendo consistunt factum proprio personæ desiderant, ut bene Ulpian. in L. si statu litera B. S. si quis n. dare ff. statulib. ib. hæc enim personis eorum coherent quibus ad scribuntur; Cum ergo in hac facti serie bonorum est, jubeatur fieri Ludovico sub modo; aut conditione cum venerit ut in testamento fol. 11. ib. Vindo seu irmão &c. quæ factum personæ requirit, & personæ coheret text. in d. L. fin. & si Alexandr. optima glor. in L. sub hac 8. ib. non nec ff. actionib. & obligation. dicendum vid hoc procuratoris factum non sufficere, ut judex terminavit.

Sed quanvis i. in conspectu hoc ita verum videatur tam injurie quam in facto, tamen re altius pensitata alter in causa judicandum censeo. Enim vero etiam si præ facta dispositio in gerundio concepta conditionem in ducat, quæ in faciendo consistat; tamen quando talis est facti qualitas, ut vel ex natura rei; vel ex vero simili voluntate per alium impleri valeat propriæ personæ fa-

ctum

Etum non requiritur immo per alium suppletur, elegans text. ad intentum in L. fin. §. ne autem C. caduc. tollend. in ver. fin autem, juvantque Fusar. q. 460. n. 6. Mantic. lib. 11. de conjectur. tit. 16. à num. 2. Castib. lib. 4. quotidian. c. 25. à n. 1. ex ratione L. cum virid. cum similib. C. fideicom. Plane in adventu fratri ad locum ubi testatrix vita functa fuit nulla personalis comparitio per electa dici potest, prout in conditione veniendi ad studium, aut matrimoniū aut similibus ut bene Imperator in d. ver. fin autem, quoniam bonorum acquisitio pariter per procuratorem fieri potest, ut notum est igitur personalis compacio ex facti natura necessaria non est.

Deinde id ipsum suadet conjecturata voluntas testatricis, quæ gravato hujusmodi bona tantum ad ejus vitam reliquit, non ad ejus heredes ut fol. 111. & que elle possua em sua vita &c. & satis heredes agnoverunt in termino fol. 146. post mortem autem Ludovicum omnino praetulit, igitur clausula adventus non dispositioni, imo potius executioni adjecta fuit, ac ad factum nomine fratri referendum est aliter esset relictum in pendent, quod dicendum non est, stante expressa voluntate disponentis juxta supra dicta.

Juvat quod hic adventus conditio non tantum imposta est in persona fratri, verum etiam heredis, ut fol. 111. ibi: Luiz Moniz, ou seu herdeiro, ut autem factum personali requisitum videretur, opus erat, ut in ipsius tantum persona conditio adjecta esset, optima Gloss. verbo 5 cum abire in d. §. ne autem. Tandem in testamentis ex his, quæ precedunt, aut sequuntur, voluntatis conjectura elici solet, bonus text. in L. si servus §. si plus ff. legat. 2. plane in alia dispositione fol. 111.

vers. usq. fuit testatrix eodem verbo, ac clausula, ut ibi Vindo em algum tempo Antonio Moniz, ou herdeiro seu. Et tamen in hac indubitabiliter personalem comparationem nec desideravit, nec desiderare potuit ad debiti exactioem, ut ibi: devem de legitima. Igitur idem in praecedenti clausula voluisse satis deducitur ex conjecturata voluntatis, quasi relatum post mortem nominati debeatur, ex actio autem fiat cum veniret per se, aut per alium, ideoque adventus ad exactioem tantum desideratur, ut ibi: Vindo poderá cobrar; juxta supra dicta, haec latius, quam mei est moris dicta sunt in causa non vulgari maioris digna supplectilis, sed in piis licita est extensio; impium autem est, ut Ludovicum longa senectute imbellem, belii calamitatibus oppressum, ac de predatum in longinqua regione commorantem ut fol. 70. pro tam brevi lucro longam suscipere navigationem, ac ad Pias de venire cogamur, igitur dum contrarium decrevit Piarum Judex impie pronunciavit. Ulyssipone 10. Aprilis 652.

D. Carneiro.

Erudita satis à primo sapientissim. domino dubium praesentis processus est dilucidatum, quare illius dictis in dubitanter adhæreo, dum Piarum Judicem impie contra jus proncialle determinat. Ulyssipone 27. Aprilis 652.

D. Valascus.

De qua re vide etiam Rosam cons. 63. ubi etiam an talis usus habitacionis, vel residentiae in loco possit legari.

No Feito de Execução de Rodrigo Ximenes de Aragão, contra Thomaz Ximenes de Aragão, Escrivão António Correa da Silva, se deu a sentença seguinte.